
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    527    DEL     28/06/2023 

NOTTE ROSA 2023 -  APPROVAZIONE INIZIATIVE IN PROGRAMMA ED 
IMPEGNO SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 599 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 527 del 28/06/2023 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATI:

• l'art. 1 dello Statuto Comunale - IL COMUNE, a seguito riportato:  "Il Comune di  
Cattolica è un ente territoriale autonomo, a prevalente vocazione turistica e delle attività marinare,  
che  nell'ambito  dei  principi  generali  fissati  dalle  leggi  dello  Stato,  dal  presente  Statuto e  dai  
regolamenti, rappresenta la propria comunità locale, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo  
economico, culturale e sociale, ispirandosi alla carta europea dell'autonomia locale";

• il programma delle manifestazioni turistiche previste per l'anno 2023, condiviso con 
l’Amministrazione Comunale;

• il P.E.G. anno 2023, dell'Ufficio Turismo Sport e Manifestazioni;

• l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., il quale dispone che 
la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che il contratto si intende  
perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali e le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

• l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ss.mm.ii., il quale dispone che 
prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità 
ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

• art. 36, comma 2, lettera a),  del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ss.mm.ii.  che prevede 
che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
40.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto;

• l’art. 63 co. 2 lett. b),  del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ss.mm.ii.,  che prevede l’uso 
della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, quando i 
lavori,  forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato 
operatore  economico  quando  lo  scopo  dell’appalto  consiste  nella  creazione  o 
nell’acquisizione  di  un’opera  d’arte o rappresentazione  artistica unica,  quando la 
concorrenza è assente per motivi  tecnici o per tutela di diritti  esclusivi,  inclusi i 
diritti di proprietà intellettuale;

• la deliberazione della Corte dei Conti della Liguria n. 64 del 10.11.2014 che dichiara  
la  possibilità  di  un  affidamento  diretto  mediante  trattativa  privata  senza 
pubblicazione  di  bando  qualora  si  intenda  organizzare  un  evento  con  un 

Pratica n. 599 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 527 del 28/06/2023 Pag. 2 di 7



determinato artista  curato in esclusiva  da un'agenzia  di  spettacoli  non iscritta  al 
ME.PA;

• la Delibera di C.C. n. 21 del 25.3.2022 con cui il Consiglio Comunale ha approvato 
il “Regolamento comunale per la disciplina in deroga delle attività rumorose temporanee”;

• l'ordinanza  n.  238  del  6/11/2018 ad oggetto:  Utilizzo  di  materiale  biodegradabile  e  
compostabile per la somministrazione di alimenti da asporto in occasione di eventi 
che si svolgono all'aperto;

• l’ordinanza n. 75 dell’ 8/05/2023 ad oggetto: Divieto di introdurre bevande di qualsiasi  
natura  in  contenitori  di  vetro  ed  in  generale  oggetti  in  vetro  nelle  aree  in  cui  si  svolgono  
eventi/manifestazioni/mercatini – Anno 2023;

PREMESSO che:

• l'evento  NOTTE ROSA,  definito da sempre il  “Capodanno dell’estate” per l'anno 
2023 si svolgerà dal 7 al 9 luglio e che i Comuni aderenti alla manifestazione, lungo 
110 Km di Riviera Adriatica, realizzeranno una serie di eventi e di iniziative atte ad 
intrattenere gli ospiti ed i visitatori di ogni età. Saranno realizzati: concerti, eventi  
culturali,  d’intrattenimento,  animazione  uno spettacolo  pirotecnico  sincronizzato 
tra i Comuni ecc...;
 

• l’edizione  2023  segnerà  il  18esimo  compleanno  della  Notte  Rosa,  che  per 
l’occasione diventa Pink Fluid. Un fortissimo messaggio di libertà e inclusione, di 
empatia e condivisione, capace di abbattere qualsiasi barriera;

DATO ATTO che:

• l’Amministrazione Comunale di Cattolica è sempre attenta a ricercare iniziative e 
proposte innovative in merito a spettacoli d’intrattenimento allo scopo di attirare 
sempre più visitatori incrementando così il turismo e l’economia locale;

• la  serata del  7  luglio 2023 in Piazza  Primo Maggio  in occasione della  NOTTE 
ROSA, l’Ente ha individuato quale artista idonea ad animare l’evento ORIETTA 
BERTI accompagnata dalla San Marino Big Orchestra;

• che  EUFORIKA Srls con sede in  Via Mar Tirreno 1 3,  47814 Bellaria   Igea 
Marina  (RN) – P. Iva 04377390408 certifica la propria collaborazione con l’agenzia 
dell’artista  di  cui  sopra  e  l’agenzia  dell’artista  autorizza  la  cessione  dei  diritti  
d’immagine relativa ad ogni forma di pubblicità in modo conforme e concordato 
con tra la Ditta e il Comune di Cattolica;

• poiché  EUFORIKA  Srls  rappresenta  la  compagine  artista  sopracitata,  si  è 
provveduto a richiedere un preventivo spesa;

VISTA la proposta presentata da EUFORIKA Srls, per un importo di € 25.500,00 + 
iva 22% = € 31.110,00 a seguito esposta

• data 7 luglio 2023 – dalle ore 21.30 circa – esibizione di ORIETTA BERTI + San  
Marino Big Orchestra

Pratica n. 599 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 527 del 28/06/2023 Pag. 3 di 7



• Servizi: recruiting artistici, prestazioni artistiche, allestimenti tecnici

• Allestimenti: palco mobile con service audio/luci/ledwall

• presenza di Andrea Prada nella veste di presentatore della serata  

DATO ATTO che resteranno a carico dell’Ente:

• la messa a disposizione degli spazi necessari alla realizzazione dell’iniziativa – Piazza 
Primo Maggio

• la fornitura di corrente elettrica

• piano delle emergenze – Safety & Secutity

• operatori della sicurezza

• transenne per delimitare l’area dello spettacolo

• diritti SIAE

• vitto per artisti   + n.  1 stanza di  hotel per l’artista – day use, la cui  spesa sarà 
impegnata con atto successivo

• rilascio  di  tutte  le  autorizzazioni  necessarie  alla  realizzazione  delle  serate  e  dei 
permessi per l’accesso all’area (allestimento/disallestimento)

RICORDATO che l’artista  ORIETTA BERTI è conosciuta a livello internazionale 
grazie alla sua lunga carriera costellata di grandiosi successi musicali;

DATO ATTO che: 

• il  valore  stimato  del  servizio  per  l’organizzazione  dello  spettacolo  musicale  in 
parola, rientra tra quelli di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario per le 
quali è possibile ricorrere ad affidamento diretto;

• la  particolare  natura  della  manifestazione  a  contenuto  artistico  intellettuale  non 
consente l'apertura dell'appalto a un confronto concorrenziale;

• per la predisposizione delle attrezzature, sound-check e bilanciamento microfoni, la 
location sarà a disposizione dei tecnici dalla tarda mattinata della giornata in cui è  
previsto  lo  spettacolo,  fino  alla  conclusione  dei  lavori  di  smontaggio  alla  fine 
dell’esibizione, nel rispetto del vigente “Regolamento comunale per la disciplina in deroga  
delle attività rumorose temporanee”, approvato con Delibera di C.C. n. 21 del 25.3.2022;

• la responsabilità per danni che dovessero derivare a beni e/o persone imputabile 
direttamente  e/o  indirettamente  dall'utilizzo  dell'area  e  dalle  strutture 
(montaggio/smontaggio,  ecc...)  rimane  a  carico  della  Ditta  che  gestirà  l’evento 
oggetto del presente atto, rimanendo pertanto il Comune di Cattolica manlevato da 
qualsivoglia responsabilità

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4 
che stabiliscono....”ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento 
devono  riportare,  in  relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere  dalla  stazione 

Pratica n. 599 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 527 del 28/06/2023 Pag. 4 di 7



appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), 
attribuito dall'Autorità  di  vigilanza sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  su 
richiesta della stazione appaltante....”;

DATO ATTO che la Ditta affidataria dovrà presentare, ai sensi del comma 7 art. 3 
della Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato 
e  che è  stato  rilasciato  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG),  attribuito  dall'Autorità  
Nazionale Anticorruzione ANAC; 

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

VISTI:  

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

– il  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il  vigente  regolamento  di  contabilità  che  definisce  le  procedure  di 

assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 
servizi;

– il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi 
n. 94/2012 e n. 135/2012;

– il D.Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.  - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE 
s.m.i.;

– il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 
2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  nelle  transazioni  commerciali,  a 
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180 (GU 
n.267 del 15-11-2012) e ss. mm.;

D E T E R M I N A

1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di dare atto che dal 7 al 9 luglio si svolgerà sulla Riviera Adriatica l'evento NOTTE 
ROSA 2023 come dettagliatamente esposto in premessa;

3) di dare atto che il 7 luglio ci sarà in Piazza Primo Maggio l’esibizione musicale live 
di  “ORIETTA BERTI + San Marino Big Orchestra  e alle ore 24, si svolgerà sulla 
spiaggia libera fronte Piazza Primo Maggio, lo spettacolo pirotecnico sincronizzato con i 
Comune della Riviera Adriatica - Rif. D.D. n. 501 del 20/06/2023;

4) di impegnare la spesa per lo spettacolo musicale, come da prospetto sotto indicato 
dal  quale  si  desume  altresì,  la  corrispondente  copertura  finanziaria  di  spesa 
individuata nel bilancio di previsione 2023:

FORNITORE DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO CIG

Pratica n. 599 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 527 del 28/06/2023 Pag. 5 di 7



EUFORIKA Srls, 
Via Mar Tirreno n. 
13 - 47814 Bellaria 
Igea Marina (RN) - 
P.Iva 04377390408

Realizzazione/gestione 
dell’esibizione musicale 
live “ORIETTA BERTI 
+ San Marino Big 
Orchestra - Piazza Primo 
Maggio 7 luglio 2023

3630000
piano dei conti 

finanziario
U.1.03.02.02.005

€ 31.110,00 Z4C3BB5CEC

5) di dare atto che le spese di vitto per artisti  + n. 1 stanza di hotel per l’artista – day 
use, saranno impegnate con atto successivo;

6) di  dare  atto  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG),  attribuito  dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC  è stato riportato nella tabella sopra esposta;

7) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal D.lgs. n. 136/2010 ss.mm.ii.  
sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è stata richiesta alle ditte affidatarie, la relativa 
dichiarazione di attivazione del  conto corrente dedicato;

8) di  dare  atto  che  è  depositato  agli  atti  d'ufficio  il  documento  comprovante  la 
regolarità  contributiva  della  ditta  affidataria  del  servizio  rilasciato  dall’Autorità 
competente - DURC;

9) di dare atto che così come stabilito dal D.Lgs. 192/2012 ss.mm.ii. che recepisce la  
direttiva del  Parlamento Europeo e del  Consiglio  del  16/02/2011 (2011/7/UE) 
relativa  alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  delle  transazioni  commerciali,  il  
pagamento dei fornitori avverrà nei tempi previsti per legge;

10) di dare atto che il procedimento è avvenuto nel rispetto di quanto disposto dall'art. 
53, comma 16 ter del D. Lgs. 165/2001;

11) di dare atto che la ditta si obbliga altresì al rispetto del Patto D'Integrità adottato ai  
sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con D.G. n. 2/2017 ss.mm.ii.;

12) di  dare atto  che le  ditte  si  impegnano a conformare i  propri  comportamenti  ai 
principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e correttezza nonché a 
non compiere alcun atto od omissione finalizzato, direttamente o indirettamente, a 
turbare  e/o  compromettere  il  buon  andamento  dell'azione  amministrativa, 
attraverso irregolarità, comportamenti illeciti e violazione di leggi e regolamenti;

13) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

14) di individuare nella persona della Dirigente Settore 1 - Dott.ssa Claudia Rufer, la  
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente 
determinazione;

   

  

Pratica n. 599 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 527 del 28/06/2023 Pag. 6 di 7



Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Polizia Municipale Ufficio Entrate - Iva

Servizi Culturali Ufficio Traffico E Segnaletica

Ufficio Attivita' Economiche - S.u.a.p.

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  28/06/2023 
Firmato

Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 599 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 527 del 28/06/2023 Pag. 7 di 7


